TRƯỜNG MẦM NON XÃ THANH HƯNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI CHA MẸ HỌC SINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:     /QCPH- MNXTH                  Thanh Hưng, ngày 13  tháng 9  năm 2024

QUY CHẾ

Phối hợp giữa nhà trường và hội cha mẹ học sinh

trong công tác chăm sóc sức khoẻ trẻ, Năm học  2024 - 2025

       Căn cứ Điều 10 Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định về nhiệm vụ và quyền

hạn của Hiệu trưởng;

         Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm

2016 của Bộ Y Tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định vể công tác y tế

trường học;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế ban hành

Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023;

Căn cứ văn bản số 1687/BGDĐT-GDTC ngày 18/4/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo v/v tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong trường

học;

 Căn cứ công văn số 1203/PGDĐT-VP ngày 4/9/2024 của Phòng giáo dục

và Đào tạo huyện điện biên về hướng dẫn nhiệm vụ công tác y tế trường học

năm học 2024 – 2025;

         Căn cứ vào tình hình thực tế. Trường mầm non xã Thanh Hưng và Ban đại

diện cha mẹ học sinh xây dựng nội quy, quy chế phối hợp giữa nhà trường và

gia đình trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 như

sau:

    I . PHẠM VI – NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG QUY CHẾ:

 - Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh toàn trường.

     - Quy chế phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh bao gồm các quy

định về trách nhiệm, nghĩa vụ của cha mẹ trẻ, nhà trường, giáo viên, nhân viên;

cha mẹ học sinh với Ban giám hiệu nhà trường; công tác kiểm tra giám sát của

Ban đại diện cha mẹ học sinh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

Đảm bảo cho đơn vị hoàn thành tốt mục tiêu nhiệm vụ năm học đề ra.

         - Quy chế phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh, trường Mầm non

xã Thanh Hưng đã được thảo luận dân chủ, công khai, có ý kiến tham gia của

cha mẹ học sinh, tổ chức Công Đoàn và được tập thể sư phạm nhà trường đồng

tình nhất trí cao.

       II. NỘI DUNG - QUY CHẾ PHỐI HỢP

          1. Trách nhiệm của gia đình trong công tác CSSK cho trẻ tại nhà

     - Trong khi đưa đón trẻ đến trường phụ huynh phải thực hiện đúng các

quy định, nội quy của nhà trường.

     - Trong khi đưa đón trẻ phụ huynh không được chạy xe vào khu vực sân

trường. Phải thực hiện đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi ngồi trên xe máy, trẻ nghỉ

học phải báo cáo với giáo viên.

      - Trong các giờ đón trả trẻ phụ huynh thường xuyên liên hệ với giáo viên

để nắm bắt được tình hình của trẻ ở lớp đồng thời thông báo cho giáo viên biết

tình hình của trẻ khi ở nhà để giáo viên tiếp tục theo dõi, nếu trẻ sốt cao, đang

mắc các bệnh lây truyền (Sỏi, Bạch hầu, Ho gà, Uốn ván, Tiêu chảy, tay chân

miệng, khỉ đậu mùa, đau mắt...) thì không cho trẻ đến lớp

    - Đảm bảo an toàn cho trẻ trong thời gian ở nhà, không được cho trẻ tắm ở

sông, suối, ao hồ một mình và chơi các trò chơi nguy hiễm đến thân thể, tính

mạng của trẻ.

    - Chăm lo xây dựng nâng cao chất lượng cuộc sống gia đình.

    - Tích cực tham gia hỗ trợ các hoạt động, các hội thi của nhà trường , góp

phần nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ phát triển toàn

diện..

    - Tích cực tham gia giám sát các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục

trẻ trong các nhóm lớp, đề xuất biện pháp, chia sẽ kinh nghiệm trong việc nuôi

con khỏe, dạy con ngoan.

    - Giám sát thái độ tình cảm của giáo viên đối với trẻ, nếu phát hiện giáo

viên có thái độ xâm phạm nhân cách trẻ thì kịp thời ngăn chặn và phản ánh với

ban giám hiệu nhà trường.

     - Tham gia công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống lụt bão, công tác

An ninh trật tự trường học, an toàn giao thông. Chấp hành đúng các quy định

của pháp luật, không vi phạm tệ nạn xã hội.

          2. Trách nhiệm của nhà trường trong công tác CSSK cho trẻ

      - Ban giám hiệu nhà trường chủ động đề xuất kế hoạch, biện pháp phối

hợp với gia đình và Ban đại diện cha mẹ học sinh trường để xây dựng môi

trường giáo dục lành mạnh, chăm lo xây dựng cơ sở vật chất cho nhà trường.

      - Lắng nghe, tiếp thu ý kiến đóng góp của phụ huynh đối với nhà trường

và giáo viên tích cực chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ của mình đảm bảo

cho nhà trường phát triển một cách bền vững.

      - Tuyên truyền phổ biến kiến thức chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ

theo khoa học cho các bậc phụ huynh và cộng đồng.

      - Có nhiều biện pháp tích cực chỉ đạo nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi

dưỡng giáo dục trẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh dinh dưỡng không có tai nạn ngộ

độc thực phẩm và dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

          3. Trách nhiệm của giáo viên trong công tác CSSK cho trẻ

        - Thực hiện nghiêm túc các hoạt động trong công tác phòng chống dịch

bệnh trong trường.

        - Hàng ngày giáo viên phải có mặt trước từ 15-30 phút so với giờ đón trẻ

để chuẩn bị đón trẻ.

      - Thực hiện nghiêm túc quy chế đón trả trẻ, tuyệt đối không giao trẻ cho

người lạ và trẻ em dưới 7 tuổi đón trẻ, trường hợp phụ huynh đến đón muộn

giáo viên không được gửi trẻ cho người khác.

       - Hướng dẫn trực tiếp cho học sinh cách giữ gìn vệ sinh cá nhân sạch sẽ,

vệ sinh môi trường, rửa tay hàng ngày phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và

một số dịch bệnh truyền nhiễm thường gặp phải ở trẻ.

      - Trong các giờ đón - trả trẻ giáo viên chủ động gặp gỡ, trao đổi về tình

hình học tập, sinh hoạt của trẻ khi ở lớp cho phụ huynh biết để có sự phối hợp

thực hiện nội dung chương trình giáo dục, đồng thời nắm bắt tình hình sức khỏe

của trẻ khi ở nhà đề có biện pháp chăm sóc trẻ tốt hơn.

      - Thực hiện nghiêm túc quy chế nuôi dạy trẻ: chế độ vệ sinh, sinh hoạt,

chế độ dạy trẻ và đảm bảo an toàn cho trẻ.

      - Mùa đông cho trẻ mặc ấm, đi dép trong nền nhà, mùa hè đủ nước cho trẻ

uống.

      - Có biện pháp phối hợp với phụ huynh để can thiệp sớm đối với trẻ suy

dinh dưỡng, trẻ thấp còi, trẻ khuyết tật hòa nhập, trẻ chậm phát triển trí tuệ, ngôn

ngữ.

      - Thực hiện tốt chế độ vệ sinh cá nhân trẻ, vệ sinh lớp học, vệ sinh môi

trường; tạo điều kiện cho trẻ tham gia lao động tự phục vụ.

      - Quản học sinh không để xảy ra có tai nạn thương tích xảy ra đối với trẻ.

Chấp hành nghiêm túc an toàn luật lệ giao thông.

       4. Trách nhiệm của nhân viên y tế trường học

      - Tham mưu BGH nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động y tế, kế hoạch

chăm sóc sức khỏe cho trẻ tại trường. Kế hoạch, phương án phòng, chống dịch

bệnh.

     - Phối hợp với trạm Y tế xã tổ chức thăm khám chuyên khoa định kỳ cho

trẻ, trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêm chủng mở

rộng.

     - Theo dõi, quản lý tình hình sức khoẻ của trẻ khi học tập tại trường.

     - Tổ chức các buổi hoạt động truyền thông, thực hiện hành vi cá nhân: vệ

sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, chăm sóc răng miệng, rửa tay thường xuyên,

phòng chống bệnh học đường, tai nạn thương tích. Đặc biệt các bệnh truyền

nhiễm như Cúm A, bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết, tay-chân-miệng...

     - Hàng tháng cân, đo chiều cao thăm khám dóng biểu đồ tăng trưởng của

trẻ và lên phương án các giải pháp, biện pháp tích cực phục hổi với những trẻ

suy dinh dưỡng, thấp còi

     - Tuyên truyền , phối hợp cùng GVCN, phụ huynh học sinh đề ra hướng

chăm sóc sức khỏe cho trẻ tốt nhất.

        Trên đây là Quy chế phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ

học sinh trong công tác chăm sóc, giáo dục sức khỏe cho học sinh của trường

Mầm non xã Thanh Hưng năm học 2024 – 2025. Đề nghị các bộ phận có liên

quan thực hiện nghiêm túc ./.

Nhân viên y tế Đại diện hội cha mẹ HS HIỆU TRƯƠNG

Nguyễn Thị Nga

		2024-09-16T14:58:53+0700

		2024-09-16T15:40:06+0700

		2024-09-16T15:40:08+0700